
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
‘ 

1/1 
 

ANO XV  N° 2515 – Terça  Feira 21 de Maio de 2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

 O Prefeito Municipal, ALEXANDRINO AREVALO GARCIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela Lei Nr. 14.133/2021, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 
  
01 - ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 A) Processo Licitatório:      000064/24     
 B) Modalidade:               DISPENSA 
 C) Número da Licitação:     36/2024 
 D) Data Homologação:       20/05/2024 
 E) Data de Adjudicação:     20/05/2024 
 F) Objeto:                 SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA PARA CONSTRUÇÃO DA ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL QUE SERÁ CONSTRUÍDA NO DISTRITO 
DE VILA MARQUES PERTECENTE AO MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA. OS SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS TEM COMO PRINCIPAL OBJETIVO O 
ESTUDO DAS CARACTERISTICAS NATURAIS OU ARTIFICIAIS DO TERRENO E TEM COMO FINALIDADE COLETAR INFOMAÇÕES PARA A 
PRECISÃO CORRETA D CONSTRUÇÃO DE DETERMINADA OBRA, EVITANDO ERROS, DESPERDICIOS DE MATERIAL, E/OU DESCUMPRIMENTO 
AS LEGISLAÇÕES VIGENTES. RESSALTANDO AINDA, A AUSENCIA DE PROFISSIONAL TOPOGRÁFICO NO QUADRO DE SERVIDORES DO 
MUNICIPIO E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS AO SERVIÇO. 
 
  
 G) Fornecedor e Itens: 
 
 
Item 

31 
Código 

LINEU MARCIO FRITSCHE 
CNPJ: 18.853.593/0001-02 
R 11 DE OUTUBRO,731 - - CENTRO, ARAL MOREIRA - MS, CEP: 79930-000 
Telefone: 6734881301< 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor 
Total 

1 001.135.562 LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO - LOTE Nº 01 QUADRA Nº10 VILA MARQUES - 
ARAL MOREIRA/MS, COM USO DE RTK E DRONE, MATRICULA Nº 59.626 DO CRI DO 
MUNICIPIO DE PONTA PORÃ/MS. 

M2 5400 1,37 7.398,00 

2 001.135.563 LOCAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE 01 PAR DE MARCO (RÉ E VANTE) EQUIDISTANTE 20 
METROS ENTRE ELES, CONFORME LOCALIZAÇÃO ORIENTADA PELO 
CONTRATANTE. 

PAR 1 500,00 500,00 

  Total do Proponente    7.898,00 
 
 
02 - Autorizar a emissão da(s) notas(s) de empenho correspondente(s). 
 
Ficha Exer. 

Fic. 
Unid. Exec. Funcional Categoria Fonte 

Recurso 
Valor Saldo Saldo Com 

Reserva 
229 2024 020701 12.361.0112.2019.1001 3.3.90.39.05 1.500.1001 7.898,00 71.314,73 63.416,73 

 
 
 
 
Aral Moreira - MS, 20/05/2024 
 

 
 


		2024-05-22T08:21:10-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




